



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. Nº 3.196/2022
Folhas: 04
Rubrica: /

PROC. ADM. Nº 3.196/2022
PROC. ADM. INICIAL Nº 7.608/2022

1º (primeiro) Termo de Aditivo ao Contrato nº 001/CC/006/2021/PMP, parte integrante da licitação na modalidade Concorrência n.º 006/2021-SRP decorrente do Processo Administrativo n.º 3.196/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a empresa HÉLIO DE JESUS SOARES CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI-ME.

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO – PMP/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, sediada na Rua 30 de março, s/n, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ nº 06.200.745/0001-80, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Educação, o Senhor Augusto César Miranda Rodrigues, portador da Cédula de Identidade nº 50021988-6 SSP/SP e do CPF nº 334.416.003-63, residente neste município e a empresa HÉLIO DE JESUS SOARES CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.591.893/0001-00, estabelecida na Av. Coronel Colares Moreira nº 444, Ed. Multi empresarial, Sala 307, Jardim Renascença, São Luis - MA, neste ato denominada CONTRATADA, representada pelo seu Representante Legal, senhor Hélio de Jesus Soares, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 516.053.253-68, portador do R.G. nº 000101507798-3, acordam e justam firmar o termo de aditamento ao contrato, nos termos do art. 65, alínea “b” do inc. I, combinando com o §1º da Lei nº 8.666/93, pelas cláusulas a seguir expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem como objeto proceder à alteração nas cláusulas Terceira e Quarto do Contrato nº 001/CC/006/2021/PMP, de 10 de maio de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ADITADO

O presente termo aditivo de contrato tem por objeto aditar a quantidade expressas na da proposta vencedora, parte integrante do contrato inicial nos itens abaixo discriminados:

FUNDEB INFANTIL						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
1	SERVIÇOS DE REPARO E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS - EDUCAÇÃO - PINHEIRO - MA				R\$ 825.286,93	100
01.01	DEMOLIÇÕES				R\$ 49.288,04	5,95
01.01.001	Demolição de alvenaria de tijolo existente	m2	246	R\$ 96,40	R\$ 23.714,40	2,86
01.01.002	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA P/TELHADOS	m2	446	R\$ 32,14	R\$ 14.334,44	1,73
01.01.003	RETIRADA DE TELHA CERÂMICA	m2	446	R\$ 16,54	R\$ 7.376,84	0,89
01.01.004	DEMOLICAO MANUAL DE PISO / CONTRAPISO	m2	446	R\$ 8,66	R\$ 3.862,36	0,47
01.02	PAREDES E PAINÉIS				R\$ 25.189,96	3,05
01.02.001	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (19x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=19 cm	m2	247	R\$ 76,93	R\$ 19.001,71	2,3
01.02.002	ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (20X20X20cm) C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	m2	25	R\$ 247,53	R\$ 6.188,25	0,75
01.03	REVESTIMENTO				R\$ 36.028,95	4,36
01.03.001	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	m2	597	R\$ 4,11	R\$ 2.453,67	0,3
01.03.002	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	m2	597	R\$ 56,24	R\$ 33.575,28	4,06
01.04	COBERTURA				R\$ 67.148,28	8,11
01.04.001	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	m2	284	R\$ 110,51	R\$ 31.384,84	3,79
01.04.002	TELHA CERÂMICA TIPO CANAL C/ ESBARRO "TIMON"	m2	284	R\$ 120,16	R\$ 34.125,44	4,12
01.04.003	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF 06/2016	m	72	R\$ 22,75	R\$ 1.638,00	0,2
01.05	PAVIMENTAÇÃO				R\$ 79.319,12	9,6
01.05.001	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1,5cm C/ IMPERMEABILIZANTE	m2	480	R\$ 59,00	R\$ 28.320,00	3,42



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
PROC. Nº 001/2021/002
Folhas 016
Rubrica

01.05.002	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 3CM. AF 06/2014	m2	480	R\$ 42,93	R\$ 20.606,40	2,49
01.05.003	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	m2	180	R\$ 85,00	R\$ 15.300,00	1,85
01.05.004	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF 07/2016	m²	52	R\$ 137,66	R\$ 7.158,32	0,88
01.05.005	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	m2	240	R\$ 33,06	R\$ 7.934,40	0,96
01.06	ESQUADRIAS DE MADEIRA				R\$ 110.111,76	13,43
01.06.001	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	un	46	R\$ 280,04	R\$ 12.881,84	1,57
01.06.002	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	un	96	R\$ 342,54	R\$ 32.883,84	3,97
01.06.003	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	un	25	R\$ 355,04	R\$ 8.876,00	1,08
01.06.004	PORTA DE ABRIR (02 FOLHAS) DE MADEIRA DE LEI E VIDRO 1,60X2,10, COMPLETA	un	1	R\$ 1.269,71	R\$ 1.269,71	0,25
01.06.005	ESQUADRIAS DE MADEIRA DE LEI TABIÇÃO MÓVEL 1,50X1,10 COMPLETA	m²	32	R\$ 368,71	R\$ 11.798,72	1,43
01.06.006	ESQUADRIAS DE MADEIRA DE LEI TABIÇÃO MÓVEL 3,50X1,30 COMPLETA	m²	40	R\$ 368,71	R\$ 14.748,40	1,78
01.06.007	ESQUADRIAS DE MADEIRA DE LEI TABIÇÃO MÓVEL 2,50X1,30 COMPLETA	m²	32	R\$ 368,71	R\$ 11.798,72	1,43
01.06.008	BASCULANTE DE MADEIRA LEI TIPO TABIÇÃO MÓVEL 1,00X0,50 COMPLETA	m²	19	R\$ 368,71	R\$ 7.005,49	0,86
01.06.009	BASCULANTE DE MADEIRA LEI TIPO TABIÇÃO MÓVEL 1,50X0,50 COMPLETA	m²	12	R\$ 368,71	R\$ 4.424,52	0,53
01.06.010	BASCULANTE DE MADEIRA DE LEI TABIÇÃO MÓVEL 2,00X0,50 COMPLETA	m²	12	R\$ 368,71	R\$ 4.424,52	0,53
01.07	ESQUADRIAS METÁLICAS				R\$ 21.597,78	2,62
01.07.001	Portão em tubo ferro galvanizado, com quadro $\sigma=2"$, cantoneira 1"x1" e tela de arame galvanizado, fio 12 bwg, malha quadrada d=1"	m²	31	R\$ 407,06	R\$ 12.618,86	1,52
01.07.002	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	m²	18	R\$ 461,43	R\$ 8.305,74	1
01.07.003	PORTA DE ENROLAR EM AÇO DE CHAPA ONDULADA	m2	2	R\$ 336,59	R\$ 673,18	0,1
01.08	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 146.092,20	17,65
01.08.001	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	pt	84	R\$ 294,79	R\$ 24.762,36	2,99
01.08.002	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	pt	84	R\$ 294,79	R\$ 24.762,36	2,99
01.08.003	FIO ISOLADO PVC P/750V 1.5 MM2	m	560	R\$ 5,90	R\$ 3.304,00	0,4
01.08.004	FIO ISOLADO PVC P/750V 2.5 MM2	m	1240	R\$ 7,04	R\$ 8.729,60	1,05
01.08.005	FIO ISOLADO PVC P/750V 6MM2	m	240	R\$ 10,30	R\$ 2.472,00	0,3
01.08.006	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	un	105	R\$ 20,30	R\$ 2.131,50	0,26
01.08.007	TOMADA VOLTAMP - 30A (MACHO/FÊMEA)	un	68	R\$ 94,06	R\$ 6.396,08	0,78
01.08.008	CONJUNTO ARSTOP COMPLETO (15 A 30A)	un	19	R\$ 51,86	R\$ 985,34	0,12
01.08.009	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	un	106	R\$ 46,56	R\$ 4.935,36	0,6
01.08.010	INTERRUPTOR DUAS TECLAS 10A - 250V, SISTEMA "X"	un	120	R\$ 34,44	R\$ 4.132,80	0,5
01.08.011	Luminária fluorescente completa 2 x 20W com reator normal	un	220	R\$ 136,24	R\$ 29.972,80	3,62
01.08.012	Luminaria fluorescente calha aberta 2 x 40W completa reator partida rápida	un	160	R\$ 146,64	R\$ 23.462,40	2,83
01.08.013	ARANDELA PARA FLUORESCENTE COMPACTA 18W EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM UM VISOR EM VIDRO FOSCO	un	50	R\$ 162,43	R\$ 8.121,50	0,98
01.08.014	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	80	R\$ 8,11	R\$ 648,80	0,08
01.08.015	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	un	54	R\$ 11,26	R\$ 608,04	0,07
01.08.016	DISJUNTOR TRIPOLAR 50A	un	11	R\$ 60,66	R\$ 667,26	0,08



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROJETO Nº 001/2021
PMP
Folha _____
Página _____

01.09	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS, LOUÇAS E DRENAGEM				RS 102.712,12	12,51
01.09.001	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	pt	64	R\$ 276,16	R\$ 17.674,24	2,13
01.09.002	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	260	R\$ 10,14	R\$ 2.636,40	0,32
01.09.003	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	140	R\$ 13,39	R\$ 1.874,60	0,23
01.09.004	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	un	60	R\$ 11,64	R\$ 698,40	0,08
01.09.005	JOELHO PVC SOLD.AZUL DE 25X3/4"	un	80	R\$ 6,34	R\$ 507,20	0,06
01.09.006	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	un	92	R\$ 4,40	R\$ 404,80	0,05
01.09.007	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	un	45	R\$ 13,50	R\$ 607,50	0,07
01.09.008	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	un	45	R\$ 8,11	R\$ 364,95	0,04
01.09.009	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	51	R\$ 6,89	R\$ 351,39	0,04
01.09.010	REGISTRO DE GAVETA CROMADO 25MM (1")	un	32	R\$ 81,19	R\$ 2.598,08	0,31
01.09.011	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	pt	44	R\$ 251,36	R\$ 11.059,84	1,34
01.09.012	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	m	39	R\$ 17,03	R\$ 664,17	0,08
01.09.013	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	m	39	R\$ 23,28	R\$ 907,92	0,11
01.09.014	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	m	52	R\$ 41,54	R\$ 2.160,08	0,26
01.09.015	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	un	24	R\$ 16,16	R\$ 387,84	0,05
01.09.016	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	un	24	R\$ 17,60	R\$ 422,40	0,05
01.09.017	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	un	25	R\$ 35,01	R\$ 875,25	0,11
01.09.018	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	un	25	R\$ 22,11	R\$ 552,75	0,07
01.09.019	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	un	10	R\$ 13,30	R\$ 133,00	0,02
01.09.020	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	un	12	R\$ 274,43	R\$ 3.293,16	0,4
01.09.021	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA P/ LIGAÇÃO CONDOMINIAL DI=30x30cm	un	7	R\$ 204,31	R\$ 1.430,17	0,18
01.09.022	CAIXA D'ÁGUA DE 2.000 LITROS INSTALADA	un	4	R\$ 1.159,00	R\$ 4.636,00	0,62
01.09.023	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	un	48	R\$ 293,34	R\$ 14.080,32	1,7
01.09.024	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	un	6	R\$ 293,34	R\$ 1.760,04	0,21
01.09.025	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *54 X 44* CM	un	28	R\$ 139,64	R\$ 3.909,92	0,47
01.09.026	LAVATORIO/CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUCA BRANCA SEM LADRAO *50 X 35* CM	un	20	R\$ 73,16	R\$ 1.463,20	0,18
01.09.027	PIA DE AÇO INOX (2.00X0.58)m C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS	un	11	R\$ 1.526,21	R\$ 16.788,31	2,06
01.09.028	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	un	6	R\$ 12,85	R\$ 77,10	0,01
01.09.029	MICTORIO DE LOUÇA BRANCA	un	8	R\$ 611,68	R\$ 4.893,44	0,59
01.09.030	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	un	30	R\$ 101,73	R\$ 3.051,90	0,37
01.09.031	PORTA PAPEL METÁLICO	un	40	R\$ 38,91	R\$ 1.556,40	0,19
01.09.032	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	un	7	R\$ 90,05	R\$ 630,35	0,08
01.09.033	SABONETEIRA METÁLICA	un	6	R\$ 43,50	R\$ 261,00	0,03
01.10	PINTURA				RS 154.979,50	18,74
01.10.001	PINTURA HIDRACOR	m2	1100	R\$ 12,13	R\$ 13.343,00	1,61
01.10.002	PINTURA LOGOTIPO CAGECE - PROJETO PADRÃO	un	27	R\$ 335,20	R\$ 9.050,40	1,11
01.10.003	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	6750	R\$ 15,36	R\$ 103.680,00	12,53



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
 PROC. Nº 001/2021
 Folha 09
 Rubrica

01.10.004	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m2	1040	R\$ 14,05	R\$ 14.612,00	1,76
01.10.005	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO).AF_01/2020_P	m2	270	R\$ 8,59	R\$ 2.319,30	0,28
01.10.006	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m2	680	R\$ 17,61	R\$ 11.974,80	1,45
01.11	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DIVERSOS				R\$ 32.819,22	3,98
01.11.001	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) E= 3cm (COLOCADO)	m²	47	R\$ 576,00	R\$ 27.072,00	3,27
01.11.002	CAPINA MANUAL	m2	5400	R\$ 0,81	R\$ 4.374,00	0,53
01.11.003	Quadro escolar com porta giz e moldura em madeira (1/2 fórmica brilhante e 1/2 verde)	m²	9	R\$ 152,58	R\$ 1.373,22	0,18
	VALOR FUNDEB INFANTIL				R\$ 825.286,93	100,00%
FUNDEB FUNDAMENTAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
1	SERVIÇOS DE REPARO E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS - EDUCAÇÃO - PINHEIRO - MA				R\$ 825.286,93	100
01.01	DEMOLIÇÕES				R\$ 49.288,04	5,95
01.01.001	Demolição de alvenaria de tijolo existente	m2	246	R\$ 96,40	R\$ 23.714,40	2,86
01.01.002	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA P/TELHADOS	m2	446	R\$ 32,14	R\$ 14.334,44	1,73
01.01.003	RETIRADA DE TELHA CERÂMICA	m2	446	R\$ 16,54	R\$ 7.376,84	0,89
01.01.004	DEMOLICAO MANUAL DE PISO / CONTRAPISO	m2	446	R\$ 8,66	R\$ 3.862,36	0,47
01.02	PAREDES E PAINÉIS				R\$ 25.189,96	3,05
01.02.001	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (19x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=19 cm	m2	247	R\$ 76,93	R\$ 19.001,71	2,3
01.02.002	ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (20X20X20cm) C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	m2	25	R\$ 247,53	R\$ 6.188,25	0,75
01.03	REVESTIMENTO				R\$ 36.028,95	4,36
01.03.001	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m2	597	R\$ 4,11	R\$ 2.453,67	0,3
01.03.002	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	m2	597	R\$ 56,24	R\$ 33.575,28	4,06
01.04	COBERTURA				R\$ 67.148,28	8,11
01.04.001	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	m2	284	R\$ 110,51	R\$ 31.384,84	3,79
01.04.002	TELHA CERÂMICA TIPO CANAL C/ ESBARRO "TIMON"	m2	284	R\$ 120,16	R\$ 34.125,44	4,12
01.04.003	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_06/2016	m	72	R\$ 22,75	R\$ 1.638,00	0,2
01.05	PAVIMENTAÇÃO				R\$ 79.319,12	9,6
01.05.001	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP= 1,5cm C/ IMPERMEABILIZANTE	m2	480	R\$ 59,00	R\$ 28.320,00	3,42
01.05.002	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	m2	480	R\$ 42,93	R\$ 20.606,40	2,49
01.05.003	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	m2	180	R\$ 85,00	R\$ 15.300,00	1,85
01.05.004	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	52	R\$ 137,66	R\$ 7.158,32	0,88
01.05.005	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m2	240	R\$ 33,06	R\$ 7.934,40	0,96
01.06	ESQUADRIAS DE MADEIRA				R\$ 110.111,76	13,43
01.06.001	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	un	46	R\$ 280,04	R\$ 12.881,84	1,57
01.06.002	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	un	96	R\$ 342,54	R\$ 32.883,84	3,97
01.06.003	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E	un	25	R\$ 355,04	R\$ 8.876,00	1,08



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
PROJETO: _____
Folhas: 6
Rubrica: A

INSTALAÇÃO. AF_08/2015						
01.06.004	PORTA DE ABRIR (02 FOLHAS) DE MADEIRA DE LEI E VIDRO 1,60X2,10, COMPLETA	un	1	R\$ 1.269,71	R\$ 1.269,71	0,25
01.06.005	ESQUADRIAS DE MADEIRA DE LEI TABIÇÃO MÓVEL 1,50X1,10 COMPLETA	m²	32	R\$ 368,71	R\$ 11.798,72	1,43
01.06.006	ESQUADRIAS DE MADEIRA DE LEI TABIÇÃO MÓVEL 3,50X1,30 COMPLETA	m²	40	R\$ 368,71	R\$ 14.748,40	1,78
01.06.007	ESQUADRIAS DE MADEIRA DE LEI TABIÇÃO MÓVEL 2,50X1,30 COMPLETA	m²	32	R\$ 368,71	R\$ 11.798,72	1,43
01.06.008	BASCULANTE DE MADEIRA LEI TIPO TABIÇÃO MÓVEL 1,00X0,50 COMPLETA	m²	19	R\$ 368,71	R\$ 7.005,49	0,86
01.06.009	BASCULANTE DE MADEIRA LEI TIPO TABIÇÃO MÓVEL 1,50X0,50 COMPLETA	m²	12	R\$ 368,71	R\$ 4.424,52	0,53
01.06.010	BASCULANTE DE MADEIRA DE LEI TABIÇÃO MÓVEL 2,00X0,50 COMPLETA	m²	12	R\$ 368,71	R\$ 4.424,52	0,53
01.07	ESQUADRIAS METÁLICAS				R\$ 21.597,78	2,62
01.07.001	Portão em tubo ferro galvanizado, com quadro ø= 2", cantoneira 1"x1" e tela de arame galvanizado, fio 12 bwg, malha quadrada d=1"	m²	31	R\$ 407,06	R\$ 12.618,86	1,52
01.07.002	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	m²	18	R\$ 461,43	R\$ 8.305,74	1
01.07.003	PORTA DE ENROLAR EM AÇO DE CHAPA ONDULADA	m2	2	R\$ 336,59	R\$ 673,18	0,1
01.08	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 146.092,20	17,65
01.08.001	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	pt	84	R\$ 294,79	R\$ 24.762,36	2,99
01.08.002	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	pt	84	R\$ 294,79	R\$ 24.762,36	2,99
01.08.003	FIO ISOLADO PVC P/750V 1.5 MM2	m	560	R\$ 5,90	R\$ 3.304,00	0,4
01.08.004	FIO ISOLADO PVC P/750V 2.5 MM2	m	1240	R\$ 7,04	R\$ 8.729,60	1,05
01.08.005	FIO ISOLADO PVC P/750V 6MM2	m	240	R\$ 10,30	R\$ 2.472,00	0,3
01.08.006	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	un	105	R\$ 20,30	R\$ 2.131,50	0,26
01.08.007	TOMADA VOLT AMP - 30A (MACHO/FÊMEA)	un	68	R\$ 94,06	R\$ 6.396,08	0,78
01.08.008	CONJUNTO ARSTOP COMPLETO (15 A 30A)	un	19	R\$ 51,86	R\$ 985,34	0,12
01.08.009	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	106	R\$ 46,56	R\$ 4.935,36	0,6
01.08.010	INTERRUPTOR DUAS TECLAS 10A - 250V, SISTEMA "X"	un	120	R\$ 34,44	R\$ 4.132,80	0,5
01.08.011	Luminária fluorescente completa 2 x 20W com reator normal	un	220	R\$ 136,24	R\$ 29.972,80	3,62
01.08.012	Luminaria fluorescente calha aberta 2 x 40W completa reator partida rápida	un	160	R\$ 146,64	R\$ 23.462,40	2,83
01.08.013	ARANDELA PARA FLUORESCENTE COMPACTA 18W EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM UM VISOR EM VIDRO FOSCO	un	50	R\$ 162,43	R\$ 8.121,50	0,98
01.08.014	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	80	R\$ 8,11	R\$ 648,80	0,08
01.08.015	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	un	54	R\$ 11,26	R\$ 608,04	0,07
01.08.016	DISJUNTOR TRIPOLAR 50A	un	11	R\$ 60,66	R\$ 667,26	0,08
01.09	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS, LOUÇAS E DRENAGEM				R\$ 102.712,12	12,51
01.09.001	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	pt	64	R\$ 276,16	R\$ 17.674,24	2,13
01.09.002	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	260	R\$ 10,14	R\$ 2.636,40	0,32
01.09.003	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	140	R\$ 13,39	R\$ 1.874,60	0,23
01.09.004	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	un	60	R\$ 11,64	R\$ 698,40	0,08
01.09.005	JOELHO PVC SOLD. AZUL DE 25X3/4"	un	80	R\$ 6,34	R\$ 507,20	0,06
01.09.006	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	un	92	R\$ 4,40	R\$ 404,80	0,05
01.09.007	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	un	45	R\$ 13,50	R\$ 607,50	0,07



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
PROC. Nº 001/2021
Folhas 69
Rubrica 1

01.09.008	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	un	45	R\$ 8,11	R\$ 364,95	0,04
01.09.009	TE PVC, SOLDÁVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	51	R\$ 6,89	R\$ 351,39	0,04
01.09.010	REGISTRO DE GAVETA CROMADO 25MM (1')	un	32	R\$ 81,19	R\$ 2.598,08	0,31
01.09.011	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	pt	44	R\$ 251,36	R\$ 11.059,84	1,34
01.09.012	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	m	39	R\$ 17,03	R\$ 664,17	0,08
01.09.013	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	m	39	R\$ 23,28	R\$ 907,92	0,11
01.09.014	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	m	52	R\$ 41,54	R\$ 2.160,08	0,26
01.09.015	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	un	24	R\$ 16,16	R\$ 387,84	0,05
01.09.016	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	un	24	R\$ 17,60	R\$ 422,40	0,05
01.09.017	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	un	25	R\$ 35,01	R\$ 875,25	0,11
01.09.018	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	un	25	R\$ 22,11	R\$ 552,75	0,07
01.09.019	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	un	10	R\$ 13,30	R\$ 133,00	0,02
01.09.020	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	un	12	R\$ 274,43	R\$ 3.293,16	0,4
01.09.021	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA P/ LIGAÇÃO CONDOMINIAL DI=30x30cm	un	7	R\$ 204,31	R\$ 1.430,17	0,18
01.09.022	CAIXA D'ÁGUA DE 2.000 LITROS INSTALADA	un	4	R\$ 1.159,00	R\$ 4.636,00	0,62
01.09.023	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	un	48	R\$ 293,34	R\$ 14.080,32	1,7
01.09.024	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	un	6	R\$ 293,34	R\$ 1.760,04	0,21
01.09.025	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *54 X 44* CM	un	28	R\$ 139,64	R\$ 3.909,92	0,47
01.09.026	LAVATORIO/CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUCA BRANCA SEM LADRAO *50 X 35* CM	un	20	R\$ 73,16	R\$ 1.463,20	0,18
01.09.027	PIA DE AÇO INOX (2.00X0.58)m C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS	un	11	R\$ 1.526,21	R\$ 16.788,31	2,06
01.09.028	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	un	6	R\$ 12,85	R\$ 77,10	0,01
01.09.029	MICTORIO DE LOUÇA BRANCA	un	8	R\$ 611,68	R\$ 4.893,44	0,59
01.09.030	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	un	30	R\$ 101,73	R\$ 3.051,90	0,37
01.09.031	PORTA PAPEL METÁLICO	un	40	R\$ 38,91	R\$ 1.556,40	0,19
01.09.032	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	un	7	R\$ 90,05	R\$ 630,35	0,08
01.09.033	SABONETEIRA METÁLICA	un	6	R\$ 43,50	R\$ 261,00	0,03
01.10	PINTURA				R\$ 154.979,50	18,74
01.10.001	PINTURA HIDRACOR	m2	1100	R\$ 12,13	R\$ 13.343,00	1,61
01.10.002	PINTURA LOGOTIPO CAGECE - PROJETO PADRÃO	un	27	R\$ 335,20	R\$ 9.050,40	1,11
01.10.003	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	6750	R\$ 15,36	R\$ 103.680,00	12,53
01.10.004	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m2	1040	R\$ 14,05	R\$ 14.612,00	1,76
01.10.005	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO).AF_01/2020 P	m2	270	R\$ 8,59	R\$ 2.319,30	0,28
01.10.006	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m2	680	R\$ 17,61	R\$ 11.974,80	1,45
01.11	SERVIÇOS COMPLEMENTARES DIVERSOS				R\$ 32.819,22	3,98
01.11.001	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) E= 3cm (COLOCADO)	m²	47	R\$ 576,00	R\$ 27.072,00	3,27
01.11.002	CAPINA MANUAL	m2	5400	R\$ 0,81	R\$ 4.374,00	0,53
01.11.003	Quadro escolar com porta giz e moldura em madeira (1/2 fórmica brilhante e 1/2 verde)	m²	9	R\$ 152,58	R\$ 1.373,22	0,18



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. nº 2022.006.000
Folhas 60
Rubrica A

VALOR FUNDEB FUNDAMENTAL	RS 825.286,93	100,00%
VALOR GLOBAL	RS 1.650.573,86	100,00%

Parágrafo Único: Ao valor expresso na clausula terceira do contrato inicial, que teve um acréscimo de 39,87% (trinta e nove inteiros e oitenta e sete centésimos por cento) devido aumento das quantidades dos itens acima relacionados no preço original, igual a R\$ 1.650.573,86 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil, quinhentos e setenta e três reais e oitenta e seis centavos). Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, ao contrato nº 001/CC/006/2022/PMP, cujo valor global originário era de R\$ 4.139.405,14 (quatro milhões, cento e trinta e nove mil, quatrocentos e cinco reais e quatorze centavos), passará para o valor global de R\$ 5.789.979,00 (cinco milhões, setecentos e oitenta e nove mil, novecentos e setenta e nove reais), as despesas decorrentes do presente contrato ora aditado, correrão em virtude deste ato, por conta dos recursos específicos constantes no orçamento do contrato inicial, desta Prefeitura Municipal de Pinheiro-MA, classificados conforme especificação abaixo:

Órgão: Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 022200 -Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB

Funcional programática: 12.361.0311.2392.0000 – Manutenção e Reforma de Escolas de Ensino Fundamental

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

Funcional programática: 12.365.0314.2471.0000 – Manutenção e Func. da Educação do Ensino Infantil 30%

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

Funcional programática: 12.365.0416.2475.0000 – Manutenção e Func. do AEE 30%

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, alínea “b” do inc. I da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas abaixo.

Pinheiro (MA), 07 de outubro de 2022.

Augusto César Miranda Rodrigues
Secretário Municipal de Educação
Contratante

Assinado por Augusto César Miranda Rodrigues
Sec. Munic. de Educação
Pinheiro-MA

HELIO DE JESUS SOARES
CONSTRUCOES E SERVICOS
EIRE:05591893000100

Assinado de forma digital por HELIO DE JESUS SOARES CONSTRUCOES E SERVICOS EIRE:05591893000100
Dados: 2022.10.07 11:39:08 -03'00'

HÉLIO DE JESUS SOARES CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI-ME

Hélio de Jesus Soares
Representante Legal
Contratada

Testemunhas:

Nome: *[assinatura]* CPF nº 606.506.733-70

Nome: *[assinatura]* CPF nº 252.695.853-91